Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav Blízkého východu a Afriky

Diplomová práce

Viktor Bielický

*Způsoby rozšiřování arabské slovní zásoby s důrazem na
publicistický styl*

The Ways of Enriching the Arabic Lexicon with a Special Respect to Journalistic Style

2007

Vedoucí práce: *Doc. PhDr. Petr Zemánek, CSc.*

„Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl všechny použité prameny a literaturu.“

Poděkování

Na tomto místě bych chtěl poděkovat především vedoucímu diplomové práce Doc. PhDr. Petru Zemánkovi, který mi během četných konzultací poskytl řadu užitečných rad a připomínek a přispěl tak zejména k celkově lepší systematizaci probíraných témat. Díky němu jsem měl také přístup k vyhledávání v elektronickém korpusu CLARA, což mi v řadě případů velmi rozšířilo obzory. Dále bych rád upřímně poděkoval PhDr. Františku Ondrášovi, PhD., který mi byl zejména v posledních letech studia velkou oporou. Bez jeho podnětů, optimismu a vůbec všestranné podpory bych možná ani nenalezl sílu dospět až ke konci studia. Svůj dík chci vyjádřit také Mgr. Otakaru Smržovi, který mi zpřístupnil vyhledávání v elektronickém korpusu publicistických textů a měl se mnou nesmírnou trpělivost při práci na projektu PADT. Jsem upřímně rád, že mám možnost poděkovat také svým rodičům za to, že při mně vždy stáli a všemožně mě podporovali. Můj poslední, ale o to větší dík patří Lucince, která mi znovu rozjasnila život a dala mu nový směr.

Obsah 4
<u>1. Úvod</u> 6
1.1. Motivace k zvolenému tématu..... 6
1.2. Cíl práce..... 6
1.3. Metoda zpracování a bibliografie..... 8
1.4. Technické poznámky – přepis arabštiny, zkratky..... 10
<u>2. Stylistika arabštiny</u> 11
2.1. Arabský publicistický styl..... 12
<u>3. Metody obohacování slovní zásoby v moderní spisovné arabštině</u> 16
3.1. Derivace (<i>ištiqāq</i>)..... 17
a) Nominální deriváty..... 18
b) Verbální deriváty..... 20
3.2. Arabizace (<i>taʿrīb</i>)..... 21
3.3. Kompozice (<i>naḥt</i>)..... 24
a) Pseudokompozita tvořená abreviací..... 26
b) Pseudokompozita s elizí konzonentů..... 27
c) Kompozita vzniklá tzv. smíšenou konstrukcí (<i>tarkīb mazǧī</i>)..... 28
d) Pseudokompozita tvořená aglutinací..... 28
e) Rozšíření kořenu o další konzonent..... 29
3.4. Sémantický posun (<i>maǧāz</i>)..... 30
3.5. Překlad (<i>tarǧama</i>)..... 31
<u>4. Analýza slovní zásoby moderní spisovné arabštiny</u> 34
4.1. Jednoslovné výrazy..... 34
4.1.1. Přejímání cizích slov..... 34
4.1.1.1. Cizí slova bez asimilace..... 35
4.1.1.2. Cizí slova asimilovaná..... 36
4.1.2. Adjektivní sufix <i>-ī</i> (<i>nisba</i>)..... 37
4.1.3. Abstrakta se sufixem <i>-īja</i> (<i>maṣdar šināʿī</i>)..... 42
4.1.4. Nová slovesa a podstatná jména slovesná..... 44
4.2. Kompozita a víceslovné výrazy..... 47
4.2.1. Kompozita a varianty..... 47
4.2.1.1. Negace podstatných a přídavných jmen pomocí <i>lā-</i> 47
a) Negace přídavných jmen pomocí <i>lā-</i> 48
b) Negace podstatných jmen pomocí <i>lā-</i> 50

4.2.1.2. Kompozitní přídavná jména..... 51
4.2.2. Přídavná jména a participia v přívlastku shodném..... 54
4.2.2.1. Výrazy s <i>qābil li-</i> a <i>šālih li-</i> (česká přípona <i>-telný</i>)..... 54
a) Výrazy s <i>qābil li-</i> 54
b) Výrazy se <i>šālih li-</i> 59
c) Adjektivní věty vztažné se stejným významem..... 60
4.2.2.2. Výrazy s <i>muwālin li-</i> (česká předpona <i>pro-</i>)..... 61
4.2.2.3. Výrazy s <i>mu^cādin li-</i> , <i>munāhiḍ li-</i> a <i>muḍādd li-</i> (české předpony <i>pro-</i> <i>/anti-/kontra-</i>)..... 63
a) Výrazy s <i>mu^cādin li-</i> 63
b) Výrazy s <i>munāhiḍ li-</i> 65
c) Výrazy s <i>muḍādd li-</i> 66
d) Další spojení s obdobným významem..... 68
4.2.2.4. Výrazy s <i>hālin min</i> (česká předpona <i>bez-</i>)..... 68
4.2.2.5. Výrazy s <i>dātī</i> (české předpony <i>samo-/auto-</i>)..... 70
4.2.3. Genitivní spojení..... 71
a) Pravé genitivní spojení..... 71
b) Adjektivní genitivní spojení (<i>'idāfa ġajr ḥaqīqīja</i>)..... 73
4.2.3.1. Výrazy s <i>^cadam</i> (české předpony <i>ne-/de-/in-</i>)..... 76
4.2.3.2. Výrazy s <i>'i^cāda</i> (české předpony <i>re-/znovu-</i>)..... 78
4.2.3.3. Výrazy se <i>sū'/ḥusn</i> 81
a) Výrazy se <i>sū'</i> 81
b) Výrazy s <i>ḥusn</i> 84
4.2.3.4. Výrazy s <i>ta^caddud</i> (české předpony <i>mnoho-/poly-/multi-</i>)..... 86
4.2.3.5. Výrazy s <i>dū</i> 89
4.2.3.6. Výrazy s <i>ġajr</i> (české předpony <i>ne-/de-/in-</i>)..... 91
4.2.3.7. Výrazy s <i>niṣf</i> (české předpony <i>polo-/semi-</i>)..... 93
4.2.3.8. Výrazy se <i>šibh</i> (české předpony <i>pseudo-/kvazi-/polo-</i>)..... 95
5. Závěr 97
Seznam použité a citované literatury 100
Resumé 105
English Summary 105
Příloha: Arabsko-český slovníček 106

1. ÚVOD

1.1. MOTIVACE K ZVOLENÉMU TÉMATU

K tomu, že jsem si zvolil jako téma diplomové práce „*Způsoby rozšiřování arabské slovní zásoby s důrazem na publicistický styl*“, přispěla řada faktorů.

Jedním z nich je můj dlouhodobý zájem o slovní zásobu moderní spisovné arabštiny, který ve mně postupně rostl od samého počátku studia arabistiky. Od poloviny roku 2004 jsem navíc začal pracovat jako anotátor morfologické roviny v rámci projektu vytváření víceúrovňového anotovaného korpusu arabských publicistických textů *Prague Arabic Dependency Treebank* (PADT), který se realizuje na Ústavu formální a aplikované lingvistiky Matematicko-fyzikální fakulty UK. Díky této práci jsem se začal blíže seznamovat se specifikami publicistického stylu, vypisoval jsem si zajímavá slovíčka a spojení. Také jsem si poměrně rychle uvědomil, jaké možnosti dává jazykovědnému bádání korpusová lingvistika. V polovině roku 2006 jsem přešel k anotaci povrchové závislostní syntaxe, na které pracuji dodnes.

Na přelomu let 2005 a 2006 jsem měl navíc možnost podílet se na konečné revizi *arabsko-českého slovníku*, což ve mně jen rozdmýchalo další zvědavost a touhu po lexikologické a lexikografické práci.

Konkrétní volba zkoumat slovní zásobu na textech publicistického charakteru je u mě navíc podmíněna tím, že oblast jazyka arabských médií považuji za mimořádně významnou pro rozvoj moderní spisovné arabštiny jakožto plnohodnotného živého moderního jazyka schopného pojmenovávat všechny jevy aktuální reality. S rozvojem technických možností práce při jazykovém bádání je navíc v současné době nutností zkoumat jazykové jevy pomocí korpusu a právě elektronické korpusy publicistických textů jsou v reprezentativním rozsahu nejdostupnější.

1.2. CÍL PRÁCE


[…]

antiamerický, protiamerický مُعَادٍ لِلْوِلَايَاتِ الْمُتَّحِدَةِ
protižidovský مُعَادٍ لِلْيَهُودِيَّةِ
bezprávný مَعْدُومٌ الْحُقُوقِ
neužitečný, k ničemu مَعْدُومٌ الْفَائِدَةِ

encyklopedie مَعْلَمَةٌ
informační, související s informatikou; informatik مَعْلُومَاتِيّ
informatika مَعْلُومَاتِيَّة
ústav, institut مَعْهَدٌ
mahrebský, severoafrický; marocký مَغَارِبِيّ
přijatelnost مَقْبُولِيَّة
,měřič‘ (součást víceslovných termínů) مَقْيَاسٌ
nalíčit, vytvořit make-up مَكِّيْحَج
nemající obdobu مُنْقَطِعُ التَّظْمِيْرِ
protiizraelský, antiizraelský مُنَاهِضٌ لِإِسْرَائِيْلَ
antiamerický, protiamerický مُنَاهِضٌ لِأَمْرِيْكََا
protikupační مُنَاهِضٌ لِلْإِحْتِلَالِ
protiteroristický, antiteroristický مُنَاهِضٌ لِلْإِرْهَابِ
antikoloniální, protikoloniální مُنَاهِضٌ لِلْإِسْتِعْمَارِ
antiimperialistický مُنَاهِضٌ لِلْإِمْبِرِيَالِيَّةِ
protiválečný مُنَاهِضٌ لِلْحَرْبِ
protivládní مُنَاهِضٌ لِلْحُكُوْمَةِ
protistátní مُنَاهِضٌ لِلدَّوْلَةِ
antisionistický, protisionistický مُنَاهِضٌ لِلصَّهْيُوْنِيَّةِ
protiarabský مُنَاهِضٌ لِلْعَرَبِ
antiglobalizační, protikoloniální مُنَاهِضٌ لِلْعَوْلَمَةِ
protirežimní مُنَاهِضٌ لِلنَّظَامِ
antiamerický, protiamerický مُنَاهِضٌ لِلْوِلَايَاتِ الْمُتَّحِدَةِ
protiválečný postoj, odpor vůči válce مُنَاهِضَةُ الْحَرْبِ
mikroskop مِهْجَرٌ
loajalita vůči Sýrii مُوَالَاةٌ لِسُوْرِيَّةِ
proizraelský مُوَالٍ لِإِسْرَائِيْلَ
proamerický مُوَالٍ لِأَمْرِيْكََا
probritský مُوَالٍ لِبْرِيْطَانِيَا
protálibánský مُوَالٍ لِحَرَكَةِ طَالِبَانَ
prosaddámovský مُوَالٍ لِصَدَّامِ
prosovětský مُوَالٍ لِلْإِتِّحَادِ السُّوْفِيَاتِيّ

provládní مُؤَالٍ لِلْحُكُومَةِ
prozionistický مُؤَالٍ لِلصَّهْيُونِيَّةِ
prozápadní مُؤَالٍ لِلْغَرْبِ
profašistický مُؤَالٍ لِلْفَاشِيَّةِ
promonarchistický مُؤَالٍ لِلْمَلَكِيَّةِ
loajální vůči Kremlu مُؤَالٍ لِلْكَرْمَلِينِ
prorežimní مُؤَالٍ لِلنَّظَامِ
promoskevský مُؤَالٍ لِمُوسْكُو
loajální vůči Washingtonu مُؤَالٍ لَوَاشِنْطُنْ
spolehlivost, důvěryhodnost مَوْثُوقِيَّةٌ
vlna مَوْجَةٌ
encyklopedický مَوْسُوعِيٌّ
místo a čas setkání مَوْعِدٌ
mistrovství světa, světový šampionát مُونْدِيَالٌ
milice مِيلِيشِيَا، - ات

ن

manévrovat نَاوَرَ
hvězdný charakter نُجُومِيَّةٌ
ženský نِسَائِيٌّ
semidorzální نِصْطَهْرِيٌّ
poloválcový, půlválcový نِصْفُ أُسْطُوَانِيٍّ
poloautomatický نِصْفُ أُوتُومَاتِيكِيٍّ
polopravda نِصْفُ حَقِيقَةٍ
půltucet نِصْفُ دَرِّينَةٍ
s půlroční periodicitou نِصْفُ سَنَوِيٍّ
se čtrnáctidenní periodicitou نِصْفُ شَهْرِيٍّ
půlstoletí نِصْفُ قَرْنٍ
polokoule, hemisféra نِصْفُ كُرَةٍ
půlmaraton نِصْفُ مَارَاثُونِ
polozpracovaný, polotovarový نِصْفُ مُصَنَّعٍ
semifinále; semifinálový نِصْفُ نِهَائِيٍّ
tryskový; tryskové letadlo نَفَّاثَةٌ

sebekritika نَقْدُ ذَاتِي
nostalgický نُوسْتَالْجِي
ه
telefon هَاتِف
přistání na bříše هُوْطُ الطَّائِرَةِ عَلَى بَطْنِهَا دُونَ عَجَلَاتِ
protiútok هُجُومٌ مُضَادٌّ
hongkongský; obyvatel Hong Kongu هُونْغ كُونْغِي
identita هُويَّة
struktura هِيكَلِيَّة
و
širokého rozsahu وَاسِعُ النِّطَاقِ
dokumentární وَنَائِقِي
pevně spjatý, spojený s وَتَيْقُ الصَّلَةِ بِـ
úhel pohledu وَجْهَةُ النَّظَرِ
ي
loterie يَأْتَصِيْبُ
jedlý يُؤَكِّلُ
rozpustný يُذَابُ
zabíjí čas يَذْبَحُ الوَقْتَ
stojící za zmínku يُذَكِّرُ
pitný يُشْرَبُ
exportovatelný يُصَدَّرُ