## Způsoby rozšiřování arabské slovní zásoby s důrazem na publicistický styl

Viktor Bielický

Práce pana Bielického se zabývá tvorbou neologismů a nových slovních spojení. Je rozdělena do celkem 5 kapitol (včetně úvodu a závěru), přičemž kapitoly 2 a 3 představují teoretický úvod, kapitola 4 pak hlavní analytickou kapitolu. Ve druhé kapitole autor podává stručnou charakteristiku stylistiky arabštiny se zaměřením na publicistický styl, v kapitole třetí pak podává přehled metod rozšiřování slovní zásoby arabštiny, jak je shrnuje jednak odborná literatura a také postoj akademií arabského jazyka. Čtvrtá kapitola obsahuje v podstatě aplikaci kapitoly třetí na současnou spisovnou arabštinu se zaměřením na publicistický styl, zdrojem informací byl korpus arabských novin (celkem 3 ročníky deníku *al-Ḥajā*). Závěr krátce sumarizuje dosažené výsledky. Po seznamu literatury a resumé následuje jako příloha arabsko-český slovníček (s. 106-129).

Autor se ve své práci soustředí na pole arabské lexikografie, což je, nutno přiznat, pole relativně málo zpracované. Další oblast, kterou dané téma zasahuje, je arabská stylistika, která patří vůbec k nejméně zpracovaným oblastem arabské lingvistiky. Již jen z tohoto důvodu je možno považovat práci za přínosnou. Z obou těchto oblastí v předložené práci jasně dominuje arabská lexikografie, což je pochopitelné vzhledem ke stavu poznání arabské stylistiky, která zde slouží jako jisté vymezení prostoru. Je třeba ocenit, že autor si uvědomuje relativně nejasné vymezení tohoto prostoru, které je v práci činěno ryze pragmaticky, definicí dle zdroje (novinové články), nikoliv definicí dle obsahu. V dané situaci jde bezpochyby o možný (ne-li jediný možný) přístup. Kapitola týkající se arabské stylistiky je v zásadě spíše průmětem tezí z obecné stylistické literatury do arabštiny než obsahovým zhodnocením arabské stylistiky. Jak už bylo naznačeno, více není v tuto chvíli možno očekávat, odborná literatura se v současné době pohybuje pouze na relativně obecných definicích a nenabízí lepší vhled do problematiky; není možno požadovat po autorovi takovouto analýzu, protože by bezpochyby přesáhla požadavky práce disertační.

Jádrem práce je kapitola čtvrtá, která aplikuje teoretické poznatky z kapitoly třetí, která zajímavým způsobem sdružuje jak přístup západní arabistiky, tak též domácí (arabské) přístupy. Za pomoci metod korpusové lingvistiky autor shromáždil velké množství velmi zajímavého lexikálního materiálu, který může být použit pro lexikografickou praxi (obohacení stávajících slovníků), pro lexikografické studie, a nakonec i pro praktickou výuku arabštiny. Tato kapitola mapuje mnohé zajímavé trendy v současné spisovné arabštině. Nejlépe zpracovaná jsou především víceslovná spojení, jak se ovšem dalo očekávat. Zpracování jednoslovných neologismů je mimořádně náročné na vyhledávání, patrně i proto jich práce neobsahuje tolik jako víceslovných spojení, jejichž nalezení současnými prostředky je přece jen podstatně jednodušší. Kapitola ukazuje, že slovotvorné prostředky v arabštině jsou mnohé a jsou schopny pružně reagovat na požadavky vývoje jazyka, ať již tyto požadavky vyplývají z tlaku cizích jazyků (především angličtiny), ale i z vnitřního vývoje arabštiny. U jednotlivých oddílů je vidět autorovu

snahu o systematizaci daného materiálu; podobně v průběhu kapitoly se autor implicitně snaží jasněji vymezit termín neologismus – autor sice používá pracovní definici (viz s. 9), nicméně v průběhu práce je vidět jeho snahu tento termín užívat s vědomím jistých nuancí.

Závěr práce (s. 97-99) je poměrně stručný, což je způsobeno patrně časovou tísni na konci zpracování práce. Dá se sice považovat za dostatečný pro rigorózní práci, je však škoda, že nebyl více zhodnocen materiál, shromážděný především v předchozí kapitole a který ukazuje celou řadu pozoruhodných jevů, a to jak v oblasti lexikografické (vývojové trendy, systemizace neologismů, ovšem i syntaktické pozoruhodnosti apod.), ale i v paradigmatické (např. sloveso *ʔaslama* – „islamizovat“ s imperfektem *juʔaslimu* a maṣdarem *ʔaslamatun* !!! – s. 46). Doporučuji, aby se autor pokusil o toto zhodnocení v samostatném článku.

Autor bezpochyby splnil požadavky kladené na rigorózní práci, a to jak po stránce obsahové, tak i formální. Doporučuji proto práci k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat stupněm „výborně“.

V Praze dne 13. října 2008

doc. PhDr. Petr Zemánek, CSc.